
Beantwoording politieke vragen raadsleden

Nummer DOC-20-232489
Zaaknummer Z-19-083017
Naam raadslid C. Neefjes
Fractie PW2010
Onderwerp Raadsvragen PW2010 beslissingsbevoegdheid bij het vaststellen van de grenzen van (woon)kernen en bij het vaststellen van begripsbepalingen zoals kern en woonkern

Datum waarop de vraag is gesteld 24 februari 2020
Termijn beantwoording is 1 week voor technische en maximaal 2 weken voor politieke vragen.
Portefeuillehouder Harry Nederpelt
Afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling

Inleiding
Bij het raadsvoorstel huisvesting arbeidsmigranten centrale markt 7 te Zwaagdijk Oost (6-12-2018) stelt u dat dit de tweede grootschalige mogelijkheid van boven de 50 personen in de KERN Zwaagdijk- Oost is, en bovendien stelt u dat met dit verzoek het maximum van 2 lokaties voor Zwaagdijk-Oost is bereikt (raadsvoorstel DOC-18-104375)

Bij principeverzoek arbeidsmigranten graanmarkt 3 Zwaagdijk Oost een half jaar later (commissievergadering 4-4-2019 DOC-19-131836) stelt u (zeer verrassend) dat dit geen derde grootschalige huisvestingsmogelijkheid wordt in de kern Zwaagdijk Oost omdat volgens u bedrijventerreinen niet tot de kernen behoren.
Ook geeft u 4-4-2019 aan dat er qua ruimtelijke ordening een onderscheid is tussen een kern en een woonkern.

1. Tot en met 6-12-2018 (RVS DOC-18-104375) en overigens ook in andere
beleidsdocumenten behoren bedrijventerreinen tot kernen en wordt er niet gewerkt met de verschillende begrippen en begrenzingen van kernen en woonkernen.
Wie heeft besloten dat bedrijventerreinen niet tot de kernen behoren?, en dat er qua ruimtelijke ordening en begrenzing een onderscheid gemaakt wordt tussen kernen en woonkernen?

antwoord Voordat wij overgaan tot de inhoudelijke beantwoording van uw vragen, willen we u graag het volgende meegeven:

- We willen graag samen met u op weg naar een eenduidig en helder nieuw beleid voor huisvesting van buitenlandse werknemers.

- De raad heeft de afgelopen jaren diverse vragen gesteld rondom het huidige beleid, zoals u ook in uw inleiding aangeeft.

- In december 2019 nam u een besluit op het evaluatierapport ‘Huisvesting van buitenlandse werknemers in Medemblik’ en de tien aanbevelingen voor nieuw beleid.


- Op bladzijde 28 van dit rapport staat “In het aanvraagproces en besluitvormingsproces helpt het niet mee dat binnen de ambtelijke organisatie en de gemeenteraad niet geheel duidelijk is wat er nu wel mag en wat niet.
Het is bijvoorbeeld niet duidelijk wat exact wordt bedoeld met een ‘kern’ en of een kern alleen de woonkern betreft of ook de bedrijventerreinen.
Afgebakende definities kunnen hier behulpzaam zijn. Ook helpt het voor zowel de ambtelijke organisatie als aanvragers van huisvesting voor buitenlandse werknemers als alle geldende regels in één overzichtelijk document zijn opgenomen.”

- Wij werken op basis van deze aanbevelingen hard aan het opstellen van nieuw beleid. Hier neemt u straks een besluit over (nieuwe kaders stellen).

- Kortom: wij zijn ons ervan bewust dat het huidige beleid de nodige verbeterpunten bevat. We willen daarom graag samen met u vooruit naar nieuw beleid.

Uw raad heeft dit op 11 juni 2015 in de "Nadere regels huisvesting van arbeidsmigranten in leegstaande gebouwen en nieuwbouw bij de kernen", bepaald. In dit beleid staat dat grootschalige huisvesting mag plaatsvinden in:
3.1 Huisvesting in of aansluitend aan de kern,
3.2 Huisvesting op bedrijventerreinen,
3.3 Huisvesting in combinatie met de horeca tot max 25 bedden.
In deze nadere regels heeft de raad een maximum van twee grootschalige huisvestingslocaties per kern vastgesteld.

Dit beleid maakt geen onderscheid tussen kernen en woonkernen.

2. Waar zijn deze besluiten terug te vinden?

Antwoord Dit betreft de beleidsregels 'Nadere regels huisvesting van arbeidsmigranten in leegstaande gebouwen en nieuwbouw bij de kernen', vastgesteld door uw raad bij besluit van 11 juni 2015. Deze stukken staan op de gemeentelijke website bij de raadsstukken.

3a. Als bedrijventerreinen niet tot kernen behoren, is dat dan een stelling/bepaling/gegeven volgens een vigerende VNG- of andere ruimtelijke richtlijn?
Zo ja welke? En zijn wij verplicht die richtlijn over te nemen?

Antwoord Nee, dit is niet gebaseerd op een richtlijn. U heeft dat zelf bepaald in uw beleid.

3b. Een onderscheid tussen kern en woonkern is dat volgens een externe ruimtelijke richtlijn ? Zo ja, welke? En zijn wij verplicht die te gebruiken/over te nemen?

Antwoord Het huidige beleid voor huisvesting buitenlandse werknemers maakt geen onderscheid tussen kern en woonkern. Zie antwoord op vraag 1.


4a. Als er sprake is van richtlijnen (of geen richtlijnen), wie is er dan bevoegd tot het vaststellen (of overnemen) van omschrijvingen, richtlijnen en grenzen ten aanzien van kernen, woonkernen, bedrijventerreinen, bebouwde kommen etc.,etc. Is dat de raad of het college?

Antwoord De raad is bevoegd om kaders te stellen.

4b. Als deze bevoegdheid bij de raad ligt, heeft de raad deze bevoegdheid dan ooit gedelegeerd richting college, zo ja, wanneer en met welk besluit?

Antwoord Deze bevoegdheid is niet gedelegeerd.

5. Kunt u van de volgende bedrijventerreinen zeggen of ze volgens u onderdeel zijn van de bijbehorende kern?en wanneer is dit door de raad vastgesteld?

Behoord Almerewegzuid                        tot de kern Medemblik
      '' Overleek '' '' '' Medemblik
      '' Almereweg/Markerwaardweg '' '' '' Medemblik
      '' Unda Maris '' '' '' Medemblik
      '' Nijverheidsweg '' '' '' Wervershoof
      '' Andijkbedrijvengebied '' '' '' Andijk
      '' De wijzend '' '' '' Wognum
      ''       overspoor                                    ''     ''     ''   Wognum
      '' Spoorstraat-wijzend '' '' '' Wognum

Antwoord Voor dit specifieke beleid voor huisvesting van buitenlandse werknemers behoren genoemde bedrijventerreinen niet tot de genoemde kernen. Ze kennen hun 'eigen' nadere regels voor de huisvesting van arbeidsmigranten. Zie verder het antwoord op vraag 2.

6a. Welke criteria zijn bepalend of 'iets' (b.v. een gebied) wel of niet tot een kern of 'woonkern' behoord, en wanneer is dit door wie besloten?

Antwoord Wij gaan daarbij uit van de door u in 2015 vastgestelde ‘Nadere regels huisvesting van arbeidsmigranten in leegstaande gebouwen en nieuwbouw bij de kernen’

6b. Wat zijn volgens u de definities van een 'Kern' en een 'Woonkern', en wanneer is dit door wie besloten?

Antwoord Uw beleid maakt onderscheid tussen bedrijventerreinen en kernen. Deze laatste gebieden betreffen dan gebieden waar de woonfunctie overheersend is, vandaar dat wij dat bij de beantwoording van eerdere raadsvragen ook wel woonkernen hebben genoemd. In het voorbeeld van de Graanmarkt betreft dit dan het dorp Zwaagdijk-Oost.

7. Is het buitengebied onderdeel van een kern (of eventueel meerdere kernen)?
(vaststelling met welk raadsbesluit)?


Antwoord Nee, de ‘Nadere regels huisvesting van arbeidsmigranten in leegstaande gebouwen en nieuwbouw bij de kernen' zijn niet van toepassing op agrarische bedrijven in het buitengebied. Nb. Het beleid voor huisvesting van buitenlandse werknemers in het buitengebied is in 2011 en in 2012 vastgesteld.

8. Gebieden die niet tot kernen behoren, waar behoren die dan wel toe? (vaststelling met welk raadsbesluit?)

Antwoord Dat kunnen bedrijventerreinen of het buitengebied zijn.

